QUARE TRES GRATIAE	QUID EST ERGO BENEFICIUM?
<i>I. Fra reciprocità e gratitudine: il beneficium come legame sociale</i>	
1,3,2: sorores (...) manibus inplexis.	1,3,3: ordo beneficium per manus transeuntis nihilo minus ad dantem revertitur et totius speciem perdit, si usquam interruptus est, pulcherrimus si cohaeret interim et vices servat.

¹⁸ MAZZOLI (2008) 1093.

¹⁹ È la medesima circolarità suggerita dall'immagine plastica del gioco della palla di matrice crisippea in SEN., *Benef.* 2,17,3 e 2,32. Per la prima testimonianza letteraria del gioco della palla si vedano i versi omerici in cui vengono descritti prima il gioco a palla di Nausicàa con le ancelle (HOM., *Od.* 6,100) e poi la danza e il gioco a palla fra Alio e Laodamante (HOM., *Od.* 8,370). Per la stretta connessione tra la prassi del *beneficium* e l'immagine delle tre Grazie, cf. VIDAL (1991); RICOTTILLI (2011) 408-409.

	1,3,4: consertis manibus in se redeuntium chorus (...) ordo beneficium per manus transeuntis nihilo minus ad dantem revertitur et totius speciem perdit, si usquam interruptus est, pulcherrimus, si cohaeret interim et vices servat ²⁰ .
II. La centralità della responsabilità del benefattore	
1,3,4: In eo est aliqua tamen maioris dignatio sicut promerentium.	1,6,1: non, quid fiat aut quid detur, refert, sed qua mente, quia beneficium non in eo, quod fit aut datur, consistit, sed in ipso dantis aut facientis animo.
III. La gioia di procurare gioia	
1,3,5: Voltus hilari sunt, quales solent esse, qui dant vel accipiunt beneficia.	1,6,1: Quid est ergo beneficium? Benivola actio tribuens gaudium capiensque tribuendo in id quod facit, prona et sponte sua parata.
IV. Il tema della memoria e dell'oblio	
1,3,5: iuvenes, quia non debet beneficiorum memoria senescere.	1,2,5: Ingratus est adversus unum beneficium? Adversus alterum non erit; duorum oblitus est? Tertio etiam in eorum, quae exciderunt, memoriam reducetur
V. Definizione del beneficium fra sincerità e condotta morale	
1,3,5: virgines quia incorrupta sunt et sincera et omnibus sancta; in quibus nihil esse adligati decet nec adstricti: solutis itaque tunicis utuntur; perlucidis autem, quia beneficia conspici volunt.	1,5,2: Non potest beneficium manu tangi: res animo geritur. (...) itaque nec aurum nec argentum nec quicquam eorum, quae pro maximis accipiuntur, beneficium est, sed ipsa tribuentis voluntas.

Il punto di partenza è sostanzialmente costituito dalla focalizzazione senecana della prassi del *beneficium* come ‘circularità virtuosa’ strettamente legata, in prima battuta, alla centralità intenzionale del benefattore che avvia la prassi relazionale del *beneficium*. Si tratta sostanzialmente di una prospettiva che attiene da una parte, sul versante individuale, alla dimensione autoreferenziale del *beneficium* che afferma e legittima la *virtus* del benefattore; dall’altra, nella sfera sociale, alla circolarità autotelica del *beneficium* come vettore di coesione nei rapporti di solidarietà sociale. La tensione parentica, tradotta dall’identità bene = virtù = verità, determina insomma il procedere di un’argomentazione in cui l’*institutio* filosofica interagisce con l’*admonitio*, convergendo nel rigore di una *lex vitae* che si fa aperta ed efficace condanna delle forme scorrette del dare o, per meglio dire, della ‘non eticità’ del dono:

²⁰ Per il significato del *beneficium* come programma della riforma sociale vagheggiata da Seneca, si veda in particolare BODSON (1994); INWOOD (1995) 241ss.; CHAUMARTIN (1997).

De beneficiis dicendum est et ordinanda res, quae maxime humanam societatem adligat; danda lex vitae, ne sub specie benignitatis inconsulta facilitas placeat (1,4,2).

Quello che intendo qui analizzare è la specificità semantica di forme gestuali, paralinguistiche e linguistiche che traducono la consapevolezza intenzionale della 'negazione del dono' in una relazione interpersonale in cui la falsa generosità del *dans* vanifica e spezza la circolarità virtuosa dell'indole del *beneficium*. In una scala di valori in cui la verità non è al primo posto, il benefattore assume infatti l'atteggiamento di chi 'negozia' l'occupazione dello spazio che intercorre fra essere e apparire in una dimensione che afferma con forza la duplicità della menzogna, propria di chi "altro nasconde in cuore ed altro parla"²¹.

4. IL *BENEFICIUM* TRA *IOCUNDISSIMA* E *CONTUMELIOSA VOLUNTAS*

In funzione di tale assunto acquista una valenza di non secondaria importanza, come decifrazione ermeneutica del *beneficium*, il concetto di *voluntas* che innesca i meccanismi ad alta densità etico-antropologica e psicologica che comunicano sostanzialmente la prassi scorretta del 'beneficio negato'. La centralità della *tarda* e *contumeliosa voluntas* nella pratica benefica:

Ne tarde quidem, quia cum omni in officio magni aestimetur dantis voluntas, qui tarde fecit diu noluit; utique non contumeliose: nam cum ita natura comparatum sit, ut altius iniuriae quam merita descendant et illa cito defluant, has tenax memoria custodiat, quid expectat, qui offendit, dum obligat? Satis adversus illum gratis est, si quis beneficio eius ignoscit (1,1,8),

si converte nella variazione del medesimo tema, che si puntualizza nell'inconciliabilità tra il *dare magnifice*, il *tribuere libenter*, la *cupiditas iuvandi* e l'atteggiamento di chi *dubitavit ... distulit ... cum daret, gemuit ... superbe dedit ... circumtulit et placere non ei, cui praestabat, voluit*:

²¹ Sono le parole di Achille a Ulisse in *Hom., Il.* 9,312-313: ἐχθρὸς γὰρ μοι κείνος ὁμῶς Ἀΐδαο πύλῃσιν / ὅς χ' ἕτερον μὲν κεύθη ἐνὶ φρεσίν, ἄλλο δὲ εἴπη.

Non numquam enim magis nos obligat, qui dedit parva magnifice, qui “regum aequavit opes animo”²², qui exiguum tribuit sed libenter, qui paupertatis suae est oblitus, dum meam respicit, qui non voluntatem tantum iuvandi habuit sed cupiditatem, qui accipere se putavit beneficium, cum daret, qui dedit tamquam numquam recepturus, recepit tamquam non dedisset, qui occasionem, qua prodesset, et occupavit et quaesiit. Contra ingrata sunt, ut dixi, licet re ac specie magna videantur, quae danti aut extorquentur aut excidunt, multaque gratis venit, quod facili quam quod plena manu datur. Exiguum est, quod in me contulit, sed amplius non potuit; at hic quod dedit, magnum est, sed dubitavit, sed distulit, sed, cum daret, genuit, sed superbe dedit, sed circumtulit et placere non ei, cui praestabat, voluit; ambitioni dedit, non mihi (1,7,1-3).